
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 16 dicembre 2024, n. 1622 
Comunicazioni radio dei servizi di facility e di gestione dell'emergenza e dei servizi di 
assistenza e manutenzione, all'interno del complesso amministrativo ed istituzionale della 
Regione Piemonte in Torino, Piazza Piemonte 1 - rif. Pratica n. 402678/APO. Pagamento dei 
contributi in favore del Ministero delle Imprese e del Made in Italy per il diritto individuale 
d'uso di frequenze per installazione ed esercizio... 
 

 

ATTO DD 1622/XST030/2024 DEL 16/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Comunicazioni radio dei servizi di facility e di gestione dell’emergenza e dei servizi 

di assistenza e manutenzione, all’interno del complesso amministrativo ed 
istituzionale della Regione Piemonte in Torino, Piazza Piemonte 1 – rif. Pratica n. 
402678/APO. Pagamento dei contributi in favore del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy per il diritto individuale d’uso di frequenze per installazione ed 
esercizio di collegamento radioelettrico ad uso privato, ai sensi del D.Lgs. 259/2003 
s.m.i., "Codice delle comunicazioni elettroniche”. Spesa € 7.750,00 complessiva - 
capitolo 131735 annualità 2024. 
 

Premesso che:  
 
la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino in Via Nizza, ora Piazza 
Piemonte 1, ricadente nel più vasto ambito denominato “ZUT - zona urbana di trasformazione 
ambito 12.32 AVIO – OVAL”, dove è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed 
istituzionale della Regione Piemonte; 
 
dal mese di giugno 2023 il complesso è completamente popolato a seguito del trasferimento dei 
dipendenti della Regione Piemonte. 
 
Considerato che per le esigenze gestionali e di sicurezza del nuovo complesso, risulta necessario 
realizzare un impianto che garantisca la copertura delle comunicazioni radio (banda UHF) con 
tecnologia DMR all’interno di tutto il complesso sopra menzionato. 
 
Considerato che tale soluzione dovrà fornire supporto alla gestione dei servizi di facility e delle 
Aziende terze, nonché a tutto il personale coinvolto nel sistema di gestione delle emergenze e della 
sicurezza antincendio in modalità “mission critical”, come previsto nel Piano di gestione delle 
emergenze, contenuto all’interno del documento di SCIA antincendio. 
 



 

Atteso che, a tal fine, con nota prot. n. 58353/A11000 del 18.09.2024, a firma del Direttore 
responsabile della Direzione A11000 – Risorse Finanziarie e Patrimonio, è stata presentata al 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione 
Elettronica e di Radiodiffusione e postali istanza di nuova Autorizzazione generale con concessione 
del diritto d’uso di frequenza ad uso privato dell’Ente Regione Piemonte, per l’installazione e 
l’esercizio di un collegamento radioelettrico per le comunicazioni radio dei servizi di Facility e di 
Gestione dell’Emergenza e Servizi di Assistenza e Manutenzione all’interno del complesso 
amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte. 
 
Preso atto che con autorizzazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy Italy - Direzione 
Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione e postali, acclarato agli 
atti con prot. n. 77082/A11000 del 27.11.2024, è stato conferito il diritto individuale d’uso delle 
frequenze di cui sopra, ai sensi del D.Lgs. 2592003 s.m.i., recante “Codice delle comunicazioni 
elettroniche” - rif. Pratica n. 402678/APO. 
 
Considerato che, come riportato nella lettera autorizzativa sopra menzionata, ai sensi degli articoli 
da 7 a 32 dell’Allegato 25 del D.Lgs. 259/2003 s.m.i., "Codice delle comunicazioni elettroniche", 
per l’esercizio del collegamento di cui trattasi sono dovuti i seguenti contributi annui, quali canoni 
per l'utenza: 
- € 850,00 per l’annualità 2024 
- € 6.900,00 per l’annualità 2025 
e quindi per € 7.750,00 complessivi  
 
Atteso che i pagamenti devono essere effettuati mediante sistema pagoPA, mediante gli avvisi di 
pagamento 04-FRQ - 02843860012 - 402678/APO - Contributo annuo (Vigilanza + Risorsa scarsa) 
- Collegamenti in ponte radio ad uso scaricati dal sito del Ministero, facendovi fronte mediante 
impegni di spesa delegati del Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici, sul capitolo 
131735 - annualità 2024 a favore del MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY – 
codice beneficiario 328808, rispettivamente: 
- € 850,00 quale canone annualità 2024 - codice avviso 3020 0000 0003 1190 25  
- € 6.900,00 quale canone anticipato annualità 2025 - codice avviso 3020 0000 0003 1196 31  
 
Dato atto che la presente procedura non è assogettata all'obbligo di acquisizione del CIG, ai sensi 
dell'art. 56 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui ai suddetti movimenti contabili, sono rappresentate 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 131735 – U.1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 131735 - annualità 2024, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio 
applicato della contabilità finanziaria.  
 
Dato atto che i movimenti contabili sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., che costituisce il criterio di 
imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile alle annualità 2024.  
 
Stabilito che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 



 

3 della Legge 136/2010 s.m.i.  
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti).  
 
Dato atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, 
Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della 
Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio. 
 
Dato atto di incaricare quale referente il funzionario della Struttura XST030, Ing. Giulio Poet. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi 
allegati, s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 



 

Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• L.R. 8/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-2026 
(Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• L.R. 20/2024 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• L.R. 26/2024 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• D.G.R. n. 46-117 in data 02/08/2024 «Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"»; 

• D.G.R. n. 39-470 in data 02/12/2024 «Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"»; 

 
DETERMINA  

 
per garantire la copertura delle comunicazioni radio (banda UHF) con tecnologia DMR all’interno 
del complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte, in seguito all'ottenimento 
dell'autorizzazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy Italy - Direzione Generale per i 
Servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione e postali, acclarato agli atti con prot. n. 
77082/A11000 del 27.11.2024, del diritto individuale d’uso delle frequenze ad uso privato, ai sensi 
del D.Lgs. 259/2003 s.m.i., recante “Codice delle comunicazioni elettroniche” - rif. Pratica n. 
402678/APO - per l’installazione e l’esercizio di un collegamento radioelettrico ad uso privato per 
le comunicazioni radio dei servizi di Facility e di Gestione dell’Emergenza e Servizi di Assistenza e 
Manutenzione: 
 
1. di prendere atto che i pagamenti devono essere effettuati sul sistema pagoPA, tramite gli avvisi di 
pagamento 04-FRQ - 02843860012 - 402678/APO - Contributo annuo (Vigilanza + Risorsa scarsa) 
- Collegamenti in ponte radio ad uso scaricati dal sito del Ministero, facendovi fronte mediante 
impegni di spesa delegati del Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici, sul capitolo 
131735 - annualità 2024 a favore del MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY – 
codice beneficiario 328808, rispettivamente: 
- € 850,00 quale canone annualità 2024 - codice avviso 3020 0000 0003 1190 25  
- € 6.900,00 quale canone anticipato annualità 2025 - codice avviso 3020 0000 0003 1196 31  
 
2. di dare atto che la presente procedura non è assogettata all'obbligo di acquisizione del CIG, ai 
sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 
 
3. di dare atto che le transazioni elementari, di cui ai suddetti movimenti contabili, sono 
rappresentate nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 



 

Capitolo 131735 – U.1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 
 
4. di dare atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 
11.03.2024, Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio; 
 
5. di incaricare quale referente il funzionario della Struttura XST030 Ing. Giulio Poet. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 
s.m.i.  
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1622/XST030/2024  DEL 16/12/2024

Impegno N.: 2024/28092
Descrizione: CONTRIBUTO ANNUO QUALE CANONE PER L'UTENZA DI € 850,00 PER 
L'ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 850,00
Cap.: 131735 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E 
ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 328808
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi

Impegno N.: 2024/28104
Descrizione: CONTRIBUTO ANNUO QUALE CANONE ANTICIPATO PER L'UTENZA ANNUALITA'
2025 DI € 6.900,00
Importo (€): 6.900,00
Cap.: 131735 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E 
ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 328808
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi


